РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                                       БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
                                       ПУШКИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
                  ПУШКИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                                    РЕШЕНИЕ

  от  13 декабря  2023 года   № 71
с.Пушкино

 О  внесении изменений и дополнений
 в  Устав МО «Пушкинское сельское
  поселение»  ( в новой редакции)

                   В  целях  приведения   Устава МО « Пушкинского  сельского  поселения»   в соответствие  со статьями 63,64  Устава  МО «Пушкинского  сельского  поселения» ( в новой редакции)  Пушкинский  сельский  Совет  народных  депутатов

           РЕШИЛ :

1. Принять  изменения и дополнения в Устав МО «Пушкинского сельского поселения»  (в новой редакции).
           2.Внести в Устав МО «Пушкинского сельского поселения» (в новой редакции) изменения и дополнения (прилагаются).
           3.Направить настоящие изменения и дополнения в Устав МО «Пушкинского сельского поселения» (в новой редакции) в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области для регистрации.
         4. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке.

Глава  Пушкинского   сельского  поселения                                               О.А.Левченко

                                                                                              Приложение к решению
                                                                                                                              Пушкинского сельского Совета
                                                                                                                  народных    депутатов от 13.12.2023  № 71

 Пункт 13 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;

Пункты 9 и 10 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;
10) осуществление международных и внешнеэкономических связей
в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Статью 16.1 Устава следует изложить в следующей редакции:
Статья 16.1. Старший населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться старший населенного пункта.
2. Старший населенного пункта назначается Пушкинским сельским Советом народных депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Старший населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Старший населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старший населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования,
	3
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старшего населенного пункта три года.
Полномочия старшего населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Старший населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старшего населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Брянской области.

Пункты 2, 5, 14 статьи 16.2 изложив их в следующей редакции:
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Пушкинского сельского поселения, органы территориального общественного самоуправления, старший населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории соответствующего муниципального образования.
5. Информация о внесении инициативного проекта в местную администрацию подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте
	4
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в местную администрацию и должна содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в местную администрацию своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления. Срок представления составляет пять рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители Пушкинского сельского поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старшим населенного пункта.
14. Информация о рассмотрении инициативного проекта местной администрацией, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет местной администрации об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта. В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старшим населенного пункта.

Подпункт 1.1 пункта 1 статьи 22.1  изложить  в следующей редакции:
1.1) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старшего населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старшего  населенного  пункта.

Статью 28 дополнить пунктом 17:
    17. Депутат освобождается  от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта  интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным   законом от 06.10.2003 г № 131 ФЗ « Об общих принципах  организации  местного самоуправления в  Российской Федерации» и   другими   федеральными   законами   в   целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием  не  зависящих  от  указанных  лиц  обстоятельств  в  порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря
 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Статью 29 дополнить пунктом 1.1:

    1.1 Полномочия  депутата  представительного  органа  муниципального образования   прекращаются  досрочно  решением  представительного  органа муниципального  образования в случае отсутствия депутата без уважительных  причин   на   всех
                                                             5
заседаниях  представительного  органа  муниципального образования в течение шести месяцев подряд.

    Статью 30 дополнить пунктом 17:

[bookmark: _GoBack]    17. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за  несоблюдение  ограничений и запретов, требований о предотвращении или об  урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение  обязанностей, установленных   настоящим  Федеральным  законом от 06.10.2003 г № 131 ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и  другими  федеральными законами  в  целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких  ограничений,  запретов  и  требований,  а также неисполнение таких обязанностей  признается  следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,  предусмотренном  частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".